die genannten Städte waren die Gerichtsstätten für die entsprechenden Bezirke, ebenso Iconium für Lycaonien; vgl. II. 26. 4: wo der Bezirk Tarsus erwähnt ist. — *tributis*] Abgaben zu Communalzwecken; s. z. II. 27. 1. — *cum fuissent*] das Plusqpf. wie § 6: *cum essem moratus*. Als die Handlung des Nebensatzes vollendet war, war das im Verbum des Hauptsatzes angegebene Resultat erreicht; vgl. III. 34. 1. — *usuris*] wir finden bei Cicero einmal 48 Procent erwähnt; obwohl der gewöhnliche Zinsfuss 12 Procent (*centesima*, d. h. monatlich ein Procent) betrug; vgl. I. 18. 25. — *falso aere alieno*] Diese konnten durch die vorher genannten Ungerechtigkeiten entstehen, oder dadurch, dass die Schuldner in die Schuldscheine eine grössere Summe eintragen mussten, als sie wirklich erhalten. — *seditione*] z. II. 26. 5.

3. *evocatorum*] S. z. II. 26. 5. — 8*

regumque sociorum auxilia voluntaria comparavisse. Interim, cum, exercitu lustrato iter in Ciliciam facere coepissem K. Sept., legati a rege Commageno ad me missi pertumultuose, neque tamen non vere, Parthos in Syriam transisse nuntiaverunt: quo auditio vehementer sum commotus cum de Syria, tum de mea provincia, de reliqua denique Asia. Itaque exercitum mihi ducendum per Cappadociae regionem eam, quae Ciliciam attingeret, putavi; nam si me in Ciliciam demisissem, Ciliciam quidem ipsam propter montis Amani naturam facile tenuisse — duo sunt enim aditus in Ciliciam ex Syria, quorum uterque parvis praesidiis propter angustias intercludi potest, nec est quidquam Cilicia contra Syriam munitius —, sed me Cappadocia movebat, quae patet a Syria regesque habet finitos, qui etiamsi sunt clam amici nobis, tamen aperte Parthis inimici esse non audent. Itaque in Cappadocia extrema non longe a TAURO apud oppidum Cybistra castra feci, ut et Ciliciam tuerer et Cappadociam tenens nova finitorum consilia impedirem.
5 Interea in hoc tanto motu tantaque exspectatione maximi belli rex Deiotarus, cui non sine causa plurimum semper et meo et tuo et senatus iudicio tributum est, vir cum benevolentia et fide erga populum Romanum singulari, tum praestanti ma-

regum — voluntaria] anders in seinen Berichten an den Senat (September 51) XV. 1. 6, in welchem er um Verstärkung bat; regis Deiotari et voluntatem et copias . . . nostras esse duco . . . reliqui reges tyrrannique neque opibus satis firmi nec voluntate sunt. — Kal. Sept.] s. II. 26. 6. — legati] Fam. XV. 3. 1 (an Cato) cum ad me legati missi ab Antioche Commageno venissent in castra ad Iconium a. d. III. Non. Septembr. (bis dahin blieb also Cic. selbst noch in Iconium zurück) iisque mihi nuntiassent regis Parthorum filium, quocum erat nupta regis Armeniorum soror, ad Euphratem cum maximis Parthorum copiis . . . venisse, Euphratense que iam transire coepisse dicique Armenianum regem in Cappadocium impetur esse facturum. — Parthos] Die Unruhen im Innern des Reiches gaben den äusseren Feinden Gelegenheit, die Grenz-Provinzen ungestraft zu beunruhigen. So waren die Parther seit der Niederlage des Crassus 53 kühner geworden, und schon auf der Reise schrieb Cicero